[6] *Hinc ad capessendos magistratus in urbem degressus Domitiam Decidianam, splendidis natalibus ortam, sibi iunxit; idque matrimonium ad maiora nitenti decus ac robur fuit. Vixeruntque mira concordia, per mutuam caritatem et in vicem se anteponendo, nisi quod in bona uxore tanto maior laus, quanto in mala plus culpa est. Sors quaesturae provinciam Asiam, proconsulem Salvium Titianum dedit, quorum neutro corruptus est, quamquam et provincia dives ac parata peccantibus, et proconsul in omnem aviditatem pronus quantalibet facilitate redempturus esset mutuam dissimulationem mali. Auctus est ibi filia, in subsidium simul ac solacium; nam filium ante sublatum brevi amisit. Mox inter quaesturam ac tribunatum plebis atque ipsum etiam tribunatus annum quiete et otio transiit, gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro sapientia fuit. Idem praeturae tenor et silentium; nec enim iurisdictio obvenerat. Ludos et inania honoris medio rationis atque abundantiae duxit, uti longe a luxuria ita famae propior. Tum electus a Galba ad dona templorum recognoscenda diligentissima conquisitione effecit, ne cuius alterius sacrilegium res publica quam Neronis sensisset.*

[7] *Sequens annus gravi vulnere animum domumque eius adflixit. Nam classis Othoniana licenter vaga dum Intimilium (Liguria pars est)*

giudizio nei confronti di chi eccelle e non vi è minor pericolo da una reputazione positiva che da una cattiva.

[6] Tornato da qui a Roma per indirizzarsi alla magistratura, sposò Domizia Decidiana, fanciulla di splendidi natali; e questo matrimonio fu per lui, che aspirava alle più alte cariche, motivo di decoro e di forza. Vissero in ammirevole armonia, con affetto reciproco e preferendosi l'un l'altro, se non che in una buona moglie è tanto maggiore il merito di ciò quanto in una cattiva lo è la colpa. Come questore ebbe in sorte la provincia dell'Asia, e come proconsole Salvio Tiziano¹⁰: da nessuno dei due si lasciò corrompere, benché sia la provincia, ricca e propensa ai corrotti, sia il proconsole, incline ad ogni tipo di avidità, fosse disposto a pagare con la massima facilità una reciproca omertà. Lì ebbe una figlia, insieme sostegno e conforto; infatti in breve tempo perse un figlio natogli in precedenza. Poi trascorse in pace e tranquillità l'anno tra la questura e il tribunato della plebe ed anche lo stesso anno del tribunato, consapevole dei tempi sotto Nerone, nei quali l'inattività passava per saggezza. La stessa tranquillità caratterizzò il periodo della pretura; infatti non gli era toccata in sorte l'amministrazione della giustizia. Gestì i giochi e le altre incombenze meno importanti della sua carica con il giusto equilibrio tra misura e prodigalità, in modo che più era lontano dallo sfarzo più era vicino alla fama. Allora, scelto da Galba¹¹ per inventariare i doni dei templi, svolse l'incarico con zelo scrupolosissimo, affinché lo Stato non avesse a subire una profanazione di qualcun altro oltre quella di Nerone.